

ARTURO JOSÉ GALINDO ANDRADE

Banco Interamericano de Desarrollo
1300 New York Ave. NW
Washington DC, 20577

Economista con amplio conocimiento en Macroeconomía, Economía de Mercados Financieros, Economía del Desarrollo, Evaluación de Impacto, y Efectividad en el Desarrollo. Experiencia en liderar grandes grupos orientados al logro de resultados en organizaciones complejas como las internacionales y multiculturales. Capacidad para proporcionar liderazgo intelectual y orientación estratégica mediante el análisis riguroso y la comprensión de cuestiones económicas y organizativas. Aptitud para la resolución creativa de problemas basada en sólidas herramientas lógicas y analíticas. Fuertes habilidades de organización y comunicación. Valor para dar pasos audaces y el impulso para alcanzar objetivos.

EDUCACIÓN

- University of Illinois at Urbana- Champaign. Economics. Ph.D. 1998 (Título de la Tesis: “Essays on Speculative Attacks and Exchange Rate Target Zones”)
- University of Illinois at Urbana- Champaign. Economics. M.S., 1997
- Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia). Economía. Maestría. 1995
- Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia). Economía. 1994

EXPERIENCIA LABORAL

- Jefe de la División de Planeación Estratégica y Monitoreo, Banco Interamericano de Desarrollo, Washington D.C. (enero 2017 – fecha actual)

La División de Planificación y Monitoreo Estratégico (SMO) es parte de la Oficina de Planificación Estratégica y Efectividad en el Desarrollo (SPD) y es responsable de diseñar la estrategia institucional del Grupo BID y de garantizar que se implemente a través de los planes de negocios y que se refleje adecuadamente en el trabajo operativo del Banco. SMO también produce el marco de resultados corporativos del BID y el Informe sobre Efectividad en el Desarrollo, un informe anual sobre el alcance de los resultados de los proyectos de desarrollo financiados por el BID en América Latina y el Caribe. SMO lidera el diseño de los instrumentos de préstamo del BID y garantiza su buen uso en las operaciones del Banco. Además, SMO lidera la investigación del BID en temas relacionados con la banca multilateral.

- Gerente encargado del Departamento de Planificación Estratégica y de Efectividad en el Desarrollo, Banco Interamericano de Desarrollo, Washington,D.C. (abril 2016 - enero 2017)

La Oficina de Planificación Estratégica y Efectividad en el Desarrollo (SPD) es responsable de garantizar que la estrategia corporativa del Grupo BID se refleje en los planes corporativos y en la planificación del Banco, para guiar la asignación de recursos y decisiones dirigidas al logro de los resultados de desarrollo de las operaciones financiadas por el Banco. SPD monitorea el control de calidad del programa del Banco mediante el establecimiento de estándares y salvaguardas tanto para el diseño como para la implementación de los productos del Banco; SPD supervisa y garantiza el cumplimiento de las normas y salvaguardas; lidera el desarrollo de instrumentos y políticas operacionales; produce informes de progreso sobre la efectividad del desarrollo y el desempeño de la cartera; y evalúa la calidad de los sistemas de información corporativa del Banco. Además, SPD lidera la relación del BID con otras instituciones multilaterales de desarrollo.

- Jefe de la División de Efectividad en el Desarrollo, Banco Interamericano de Desarrollo, Washington D.C. (octubre 2013 – enero 2017)

La División de Efectividad en el Desarrollo (SDV) es parte de la Oficina de Planificación Estratégica y Efectividad del Desarrollo (SPD) y es responsable de establecer los estándares de los préstamos del BID, evalúa su calidad en el diseño, monitorea su ejecución y evalúa sus resultados a través de evaluaciones de impacto y la evaluación de los informes de finalización de proyectos. SDV también establece los estándares de efectividad del desarrollo y monitorea su implementación en las estrategias del BID con los países prestatarios miembros del Banco y sus documentos de programación anual.

- Economista jefe para los Países Andinos. Banco Interamericano de Desarrollo. Washington DC. (junio 2010 – octubre 2013)

El economista jefe lidera un grupo de economistas que produce informes de monitoreo y análisis macroeconómico de los países de la subregión: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú y Venezuela. El trabajo también incluye el diseño, producción y monitoreo de las estrategias del BID con cada país; el apoyo al departamento de países en el diseño y ejecución de sus programas con los países; el apoyo al Banco en el diálogo con las autoridades del país para el diseño e implementación de los programas acordados entre el país y el Banco, y el apoyo directo al país en el diseño de sus políticas en particular las macroeconómicas. El economista jefe lleva a cabo y coordina proyectos de investigación que involucran a países de la subregión.

- Economista líder, Departamento de Investigación Económica, Banco Interamericano de Desarrollo, Washington D.C. (junio 2008 – junio 2010)

El Departamento de Investigación Económica diseña y ejecuta proyectos de investigación en diversos temas para orientar el trabajo del Banco en la región, y apoyar el desarrollo de políticas relevantes en los países de América Latina y el Caribe. Como economista líder, mi foco de trabajo se centró en temas macroeconómicos y del sistema financiero.

- Asesor económico de la Presidencia de ASOBANCARIA (marzo 2007 – abril 2008)

Asesor económico de la Presidencia de la Asociación Bancaria de Colombia en múltiples temas, incluyendo temas específicos al sector financiero, la macroeconomía, la economía internacional, y otros temas económicos asociados con la actividad de la ASOBANCARIA. El enfoque del trabajo tiene un componente importante de investigación, así como de divulgación de ideas e interacción con representantes del sistema financiero, el gobierno y el circuito político.

- Asesor del Gobierno en Asuntos Cafeteros (agosto 2006 – febrero 2007)

El Asesor del Gobierno en Asuntos Cafeteros actúa como interlocutor entre el Gobierno Nacional y el Gremio Cafetero en el diseño de la política cafetera colombiana, con especial énfasis en el manejo presupuestal, financiero, y en la ejecución del gasto del Fondo Nacional del Café. Desde la oficina de asesores del gobierno se apoya la toma de decisiones con base en documentos de investigación y se apoya al Ministerio de Hacienda en otros temas relacionados con esa cartera.

- Profesor Asociado, Facultad de Economía, Universidad de los Andes (agosto 2005 – diciembre 2007)

Profesor de cursos de Macroeconomía, Economía Bancaria, Seminarios de Investigación de la Maestría en Economía, y especializaciones en economía. A partir de 2006, coordinador del comité de relaciones externas de la facultad de economía.

- Economista senior. Departamento de Investigación, Banco Interamericano de Desarrollo, Washington D.C. (abril 2000 – julio 2005)

Diseñar y ejecutar investigaciones en temas de mercados financieros y macroeconómicos. Coordinar redes de investigación en América Latina y el Caribe estimulando la interacción con centros de investigación en EEUU y Europa. Coordinar redes de discusión entre diseñadores de política de ministerios de hacienda y bancos centrales de América Latina y el Caribe y redes de análisis sobre América Latina con los economistas jefe de los bancos de inversión en Wall Street. Preparación de informes de investigación, discusión y de análisis coyuntural para el uso del BID en sus decisiones crediticias, además de participar en el comité de decisiones financieras de la entidad.

- Economista Principal – Subgerencia Monetaria y de Reservas, Banco de la República (febrero 1999 – abril 2000)

Investigador en temas macroeconómicos y financieros. Asesor del gerente técnico, el gerente general y la junta directiva del Banco de la República en temas financieros en especial en temas relacionados con la crisis del sistema UPAC.

- Investigador Junior – Subgerencia de Estudios Económicos, Banco de la República. (febrero 1993- agosto 1995)

Asistente del gerente técnico. Apoyo y ejecución de investigaciones en temas macroeconómicos con una fuerte orientación al diseño de diferentes instrumentos de

política. Entre ellos el diseño de la banda cambiaria, y la adopción de títulos de deuda pública para el manejo de la política monetaria.

OTRAS ACTIVIDADES PROFESIONALES

- Coordinador Técnico Reforma Financiera – Ministerio de Hacienda y Crédito Público de Colombia (2005 - 2006)
- Editor asociado de la revista Economía de LACEA.
- Coordinador académico de la especialización en economía del riesgo y la información. Facultad de Economía. Universidad de los Andes (2007 - 2008).
- Miembro de la Junta Directiva de la firma comisionista de bolsa Visión en Valores (2007 - 2008).
- Miembro del comité ejecutivo de LACEA- Latin-American and Caribbean Economics Association (2006-2010).
- Referee para: Journal of International Economics, Journal of Banking and Finance, Journal of Development Economics, Journal of Applied Economics, Applied Financial Economics, Latin American Business Review, Desarrollo y Sociedad, Economía, Ensayos Sobre Política Económica, entre otros.
- Miembro del Consulting Committee of the Western Hemisphere Credit Reporting Initiative 2004.
- Profesor de Macroeconomía II. Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia). 2008-I.
- Profesor de Desarrollos recientes en el modelaje de crisis financieras. Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia) Verano 2004.
- Profesor de Macroeconomía Avanzada. Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia) 2000.
- Profesor de Mercados Bancarios. Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia). 2000.
- Profesor de Macroeconomía de las Economías Abiertas. Universidad del Rosario (Bogotá, Colombia). 1999.
- Profesor de Macroeconomía I. Universidad de los Andes (Bogotá, Colombia). 1994 y 1995.
- Profesor de Economía, Informática e Inglés Colegio San Carlos (Bogotá, Colombia). 1991-1992.
- Consultor para la Asociación Bancaria de Costa Rica, Banco Mundial, Secretaría de Hacienda de México, Instituto Colombiano de Ahorro y Vivienda, Visión de Valores, entre otros.

PUBLICACIONES

REVISTAS ESPECIALIZADAS

- “The Cyclicity of International Public Sector Borrowing in Developing Countries: Does the Lender Matter?” con Ugo Panizza. World Development. 112: 119-135. 2018.
- “Protección de los acreedores, intercambio de información y crédito para pequeñas y medianas empresas” con Alejandro Micco. Revista CEPAL, 120: 7-31. 2016.

- “Financial Integration and Foreign Banks in Latin America: How do they Impact the Transmission of External Financial Shocks?” con Alejandro Izquierdo y Liliana Rojas-Suarez. *International Finance Review*, 14: 307-341. 2013.
- “Financial Development and TFP Growth: Cross Country and Industry Level Evidence” con Francisco Arizala y Eduardo Cavallo. *Applied Financial Economics*. 23(6): 433-448. 2013.
- “The Role of Relative Price Volatility on the Efficiency of Investment Allocation” con Eduardo Cavallo, Alejandro Izquierdo, y John Jairo León. *Journal of International Money and Finance*. 33(C):1-18. 2013.
- “Corporate Taxation, Investment and Productivity: A Firm level Estimation” con Cristina Pombo. *Journal of Accounting and Taxation*. *Journal of Accounting and Taxation*. 3(7):158–161. 2011
- “An Assessment of Another Decade of Capital Controls in Colombia: 1998-2008” con Alvaro Concha y Diego Vásquez. *Quarterly Review of Economics and Finance*. 51(4): 319-338. 2011.
- "Where to sell the next cappuccino? Income per capita and coffee consumption", *Economics Bulletin*. 31(3): 2694-2700. 2011.
- “Financial Crisis and Sectoral Diversification of Argentine Banks, 1999-2004” con Ricardo Bebczuk. *Applied Financial Economics*. 18(3). 2008.
- "Creditor Protection and Credit Response to Shocks" con Alejandro Micco. *The World Bank Economic Review*. 21(3): 439-460. 2007.
- “Financial Crisis and Sectoral Diversification of Argentine Banks, 1999-2004” con Ricardo Bebczuk. *Applied Financial Economics*. *Applied Financial Economics*. 18(3). 2008.
- “Real exchange rates, dollarization and industrial employment in Latin America” con Alejandro Izquierdo y José M. Montero. *Emerging Market Review*. 8(4): 284-298. 2007.
- “Does financial liberalization improve the allocation of investment: Micro evidence from developing countries” con Fabio Schiantarelli y Andrew Weiss. *Journal of Development Economics*. 83: 562-587. 2007.
- “Do State Owned Banks Promote Growth? Cross Country Evidence for Manufacturing Industries” con Alejandro Micco. *Economics Letters*. 84(3): 371-376. 2004.
- “Creditor Protection and Financial Markets: Empirical Evidence and implications for Latin America” con Alejandro Micco. *Federal Reserve Bank of Atlanta. Economic Review*, 89(2). 2004

- "Balance sheet effects of currency depreciation: empirical evidence" con Ugo Panizza y Fabio Schiantarelli. *Emerging markets review*. 4(4):330-339. 2003.
- "Interrupciones Súbitas en los Flujos de Capitales y Estrategias Cambiarias en Latinoamérica". Con Alejandro Izquierdo. *Revista Asturiana de Economía*. 24. 2002.
- "Financial Liberalization: Does it Pay to Join the Party?" con Alejandro Micco y Guillermo Ordoñez. *Economía*. 3(1). 2002.
- "Structure and Development of Financial Institutions and Links with Trust: Cross-Country Evidence" Con César Calderón y Alberto Chong. *Economic Development and Cultural Change*. 2002.
- "Second Moments in Speculative Attack Models: Panel Evidence", con William Maloney. *Journal of International Economics*. 56:97-129. 2002.
- "The Credibility of Colombia's Exchange Rate Target Zone: Its Impact on Interest Rate Differentials". *Quarterly Review of Economics and Finance*. 41(1):111-118. 2001.
- "Estimating Credibility in Colombia's Exchange Rate Target Zone". *Journal of Development Economics*. 63(2):472-484. 2000.
- "El gran apretón crediticio en Colombia: una interpretación" ("Colombia's Credit Crunch: An Interpretation"), con A. Carrasquilla y D. Vásquez. *Coyuntura Económica*. 2000.
- "La Credibilidad de la Banda Cambiaria en Colombia" ("The Credibility of Colombia's Exchange Rate Target Zone"). *Coyuntura Económica*. XXIX(2). 1999
- "El Comportamiento Monetario en Colombia: 1980-1993. Una Hipótesis Cambiaria" ("Monetary Behavior In Colombia: 1980-1993. An Exchange Rate Based Hypothesis" con A.Carrasquilla). *Coyuntura Económica*. XXIV(1). 1994
- "Una Nota Sobre la Relevancia del Control Monetario en Procesos de Estabilización" ("A Comment on the Relevance of Monetary Control in Stabilization Processes"). *Ensayos Sobre Política Económica*. 24. 1993.

CAPÍTULOS EN LIBROS

- "Too Small to Thrive: The Housing Finance Market". Con Alessandro Rebucci, Frank Warnock y Veronica Warnock, en Room for Development. Palgrave-Macmillan.2012.
- "Banking for Technology on Financial Inclusion" con Alberto Chong y Mauricio Pinzón, en Development Connections: Unveiling the Impact of New Information Technologies. Palgrave-Macmillan. 2011.

- “Why Credit Matters for Productivity” con Eduardo Cavallo y Alejandro Izquierdo, en The Age of Productivity: Transforming Economies from the Bottom Up. Palgrave-Macmillan. 2010.
- "An Evaluation of the Contractionary Devaluation Hypothesis" con Ricardo Bebczuk y Ugo Panizza, en Economic Development in Latin America: Essay in Honor of Werner Baer. Palgrave Macmillan. 2010.
- “Determinantes de la tasa de interés de los créditos hipotecarios en Colombia” con Marc Hofstetter, en ¿A la vivienda quién la ronda? Panamericana. Bogotá. 2006.
- “Introduction and Overview” con Alejandro Izquierdo y Alejandro Micco, en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Bank regulation and supervision” con Andrew Powell, en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Private oversight of the banking sector: the role of market discipline” con Ana Maria Loboguerrero y Andrew Powell, en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Economywide Institutions and Banking Credit: Protecting Creditor Rights” en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Information sharing in financial markets” en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Foundations of Housing Finance” con Eduardo Lora, en Unlocking credit: the quest for deep and stable bank lending. Johns Hopkins University Press. 2004.
- “Sudden Stops and Exchange Rate Strategies in Latin America” con Alejandro Izquierdo, en Regional Integration in Europe and Latin America, van der Haegen, P and J. Viñals (ed). 2003
- "Sobre los Efectos en Bienestar de la Represión Financiera" con Andrés Arias y Alberto Carrasquilla, en Ensayos Sobre Colombia y América Latina. BBVA. Spain 2002.
- “Financial Integration” con Alejandro Micco y César Serra, en Beyond Borders: The New Regionalism in Latin America. Johns Hopkins University Press. 2002.
- “Financial Market Development to Promote Business Growth” en Competitiveness: The Business of Growth. Johns Hopkins University Press. 2001.
- “Financial Regulation and Supervision” en Competitiveness: The Business of Growth. Johns Hopkins University Press. 2001.

- "Ownership and Structure of the Financial Sector" en Competitiveness: The Business of Growth. Johns Hopkins University Press. 2001.
- "Information in Financial Markets: The Role of Credit Registries" en Competitiveness: The Business of Growth. Johns Hopkins University Press. 2001.
- "Sobre los Costos en Bienestar de la Inflación" con A.Carrasquilla y H. Patrón, en Estabilidad y Gradualismo. Ensayos Sobre Economía Colombiana. TM Editors. Bogotá. 1999.
- "Endeudamiento e Inflación de Activos en Colombia" con A.Carrasquilla y H. Patrón, en Estabilidad y Gradualismo. Ensayos Sobre Economía Colombiana. TM Editors. Bogotá. 1999.
- "Devaluación Nominal, Tasa de Cambio Real e Inflación: Un Enfoque Estructural" con A.Carrasquilla y H. Patrón, en Estabilidad y Gradualismo. Ensayos Sobre Economía Colombiana. TM Editors. Bogotá. 1999.

LIBROS EDITADOS

- Credit Constraints and Investment in Latin America, con Fabio Schiantarelli. BID. 2003.
 - Descentralización y sostenibilidad fiscal subnacional: Los casos de Colombia y Perú. Editado con Marielle del Valle. 2011.
-